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Didžiajai šven
tei praėjus.
Nežiūrint, kad mūsų kolonijoje yra 

daug b'ogybių, ue=anta»kos, pykčio, ne 
susipratimų, vis tik mes galime pasigir 
ti ir pasididžiuoti ir gražiais, kilniais 
darbais. Apart blogybių mes turime 
nemaža ir gerų dalykų. Jaunutė, var
go ir skurdo prispausta musų kolonija, 
nepaliauja kurti savó materialių ir d va 
sinių vertybių. Štai, jau kelinti metai, 
kaip minėdami Lietuvos Nepriklauso
mybes sikaktuves, šią įnirus visiems 
brangią šventę, užfiksuojame kokiuo 
nors giaž u aktu. 1932 m. vasario 16 
dieną lu o atidaryta pirmoji lietuvių 
pradžios mokykla nuosavose patalpose 
Vila 13< 0 e. Praeitais metais, vasario 
16 dieną pašventinome Dr. V. Kudirkos 
rūmus Mokoj**. Šjmnt vasario 16 dieną 
užfiksavome da* dviem gaibingais ak
tais — pašvei tinome pirmą ą lietuvių 
bažnyčią Pietų Amerikoje ir padėjome 
kertinį akmenį ketvirtajai lietuvių mo
kyklai Parque das Nações.

Iš viso, kas aukščiau pasakyta, 
matyti, kad mes vis tik neišsižadam ir 
gražaus, kilnaus darbo, kad besirūpin
dami kasdieniu savo gyvenimu, be sa
vo asmeniškų reikalų, rūpinamies ir 
visuomeniškais bei tautiniais reikalais. 
Nors ir sunkiui mums sekasi, nors daug 
kliūčių sutinkame, vis tik, kaip tos 
skruzdė®, judame, krutame, kiek kas 
pajėgiame ir mokame. Tą mūsų krops 
tnmą ir darbštumą pastebi ir svetimieji 
é andien turime pasidžiaugti, kad turi
me įsigiję labai daug gerų draugų ir 
prietelių svetimtaučių tarpe, kurie, ma
tydami mūsų gražins pastangas, daug 
mums padeda ir aukštai vertina mūsų 
darbus. Reikia tik, kad ir mes patys 
išmoktumėm dauginu vertinti ir bran
ginti savo darbą. Svetimieji vertina 
mus ir padeda mums. Ačiū jiems už 
tai. Bet mums geda prieš svetimuosius 
kada mes patys savo gražaus dailo 
nenorime ar nemokame tinkamai ver
tinti. Geda mums tada, kai vienas iš 
mūsų kuria, o kitas iš pavydo ir ker'- 
to stengiasi viską sugriauti.

Neretai mes gražiai kalbame, gra 
žiais žodžiais save raminame, bet ne 
visada mus žodžius lydi geri ir gražūs 
darbai. Ne gražiais ir tuščiais žodžiais 
buvo ^sukurtos pašau.io dvasinės ir ma 
terialės gerybės. Ne žodžiais ąukurėme 
ir mes ti, kuo šiandien galimo pasi
džiaugti. Kad žodis taptų kūnu, reika 
l>nga darbo, darbo ir dar kartą darbo.

Mes daug daugiau gerų rezultatų 
pasieksime, jei dauginu pamilsime dar
bą, gražų, kilnų lietuvišką darbą, jei 
prie to darbo visi kaip vienas prisidė
sime ir dirbsime taip, kaip sau.

Praleidę šią brangią Lietuvos Ne

Minios žmonių prie naujos São Paulo lietuvių 
vasario 16 dieną

priklausomybes šventę visi kaip vienas 
sušukime didžiojo mūsų tautos pranašo 
žodžiais, kuriuos įmūrijome į naujos 
mokyklos rūmų pamatus:

. Į darbą broliai, vyre į vyrą, 
Šarvuoti mokslu atkakliu!
Pai nkim arkla. knygą, lyrą 
Ir eikim Lietuvos keliu!4*

Revoliucija Paragvajuje.

Paragvajuje kilo didelė revo
liucija, kurią sukėlė opozicijos
partijos. Revoliucinierių pusėn greitai 
perėjo aviacija ir kariuomenė. Parag
vajaus sostinėje Assumpętlo įvyko smar
kūs susirėmimai tarp revo'iuciunierių 
ir valdžios šalininkų. , Valdžios pusėje 
ilgesnį laiką stovėjo policija, bet grei
tai turėjo pasiduoti. Revoliucijonieriai 
užėmė visas Įsta’gas. Vyriausiuoju re
voliucijos vadu yra pulkininkas Fran
co, kuris kilus revoliucijai, atvyko lėk
tuvu iš Argentinos. Pulk. Franco pas
kelbtas laikinosios vyriausybės galva. 
Paskutinės ž’nios praneša, kad pulk. 
Franco iš valdžios pasitraukęs. Dabar 
sudaryta laikinoji vyriausybė. Laikraš
čiai praneša, kad revoliucija neturinti 
komunistinio pobūdžio. Ją sukėlė opo
ziciją.

Hauptmanas vėl pasmerktas 
mirti.

Naujausios žinios praneša, kad 
Linbergo sūnaus nužudytojas Hauptma
nas vėl teismo pasmerktas mirti. Jis 
busiąs nužudytas elektros kedėje šių 
metų kovo 31 dieną.

kalalikų bažnyčios 
Vila Zelinoje.

Projektuojama sušaukti Pan 
-Amerikos taikos konferen

cija.

Amerikos prezidentas Rusveltas 
«umanė sušaukti Pan-Amerikos taikos 
konferenciją. Sumanymas įgavo dide
lio pritarimo beveik visos Amerikos 
valstybėse. Jau eina pasitarimai dėl 
konferencijos sušaukimo. Konferencija 
bus šaukiama artimiausiu laiku.

Ginčai dėl Prancūzų - Sovie
tu pakto ratifikavimo.

Prancūzų perlamente eina smar
kus ginčai dėl Prancūzijos — Sovietų 
Rusijos nepuolimo pakto patvirtinimo. 
Heriot perlainente pareiškė, kad tada 
paktą galima bus retifikuoti, kada bus 
suimti visi Maskvos agentai, kurie už 
pinigus varo komunistinę propagandą 
Prancūzijoj.

Italų - abisiniecių konfliktas.

Paskutinėmis dienomis italai vėl 
pradėjo smarkiai spausti abisiniečius. 

1 Šiaurės fronte, netoli Somai i jos, italų 
aviacija smarkiai bombardavo 
abisiniecių kariuomenės dalis. Abisi- 
niečiams padaryta daug nuostolių. Šan
kiai sekasi abisiniečiams ir kituose 
frontuose.

Mussolini pareiškė, kad Italija ne
pasirašysianti jokio taikos pakto uei su 
viena vblstybe, kol bus vykdomos sank
cijos prieš italus.

Greitai bus pradėta naujos 
mokyklos statyba.

Maironio vardo lietuvių pradžios 
mokyklos rūmų statyba bus greita lai
ku pradėta. Rūmus statys inžinierius 
Einotti, kuris paruošė gražų rūmų pro
jektą. Ma omą. kad mokyklos rūmų 
statyba bus užbaigta per 3 — 4 mėnesius. 
Dr. Peruche, be dovanoto sklypo, pa
žadėjo duoti dar ir visas plytas veltui.

Pasibaigė P. C. konferencija.
Konstitucionalistų partijos konfe

rencija, priėmusi visą eilę nutarimų ir 
išrinkusi naują partijos vadovybę, išsis
kirstė. Konferencijos dalyviai lankėsi 
pas estado Gubernatorių p. Armando 
Salles de Oiiveira.

2.275.000 milreisu keliams.
Finansų ministerija paskyrė 2.27Õ. 

000 milreisų Brazilijos kelių pagerini
mui ir naujų kelių tiesimui. Paskuti
niu la ku pradėta nemažai rūpintis 
Brazilijos keliais. Tam tikslui skyria- 

,mos nemažos pinigų sumos.

Nacionalizuojama elektros 
pramonė.

Einant Brazilijos konstitucija, vi
sos Brazilizos bendrovės ir įstaigos, 
kurios eksploatuoja elektros energiją, 
turi būti nacionalizuotos. Didesnė pu
sė minėtų bendrovių valdybų narių tu
ri būti brazilai. Dabar žemės ūkio mi- 
nisteris išleido aplinkraštį visoms elek
tros pramonės įmonėms, kad jos laike 
30 dienų turi persiorganizuoti, taip pat 
reikalauja konstitucija.

* . *

Aktas
VASARIO 16 D. ĮMŪRYTAS | MAIR0- 
MES MOKYKLOS RŪMU PAMATUS.

Tūkstantis devyni šimtai trisde
šimts šeštais metais, vasario m. šešio
liktą dieną, Suvienytų Brazilijos Vals
tybių Prezidentu esant p. Getulio Dur- 
nelies Vargas ir Lietuvos Respublikos 
Prezidentu esant p. Antanui Smetonai, 
São Paulo lietuvių kolonija bu savo 
konsulu Povilu Gaučiu priešaky nutarė 
svečioje šalyje įamžinti Lietuvos atgi
mimo pranašo Maironies vardą, pasta
tant jo vardu lietuvių pradžios mokyk
lą.

• I darbą broliai, vyra-į vyrą, 
Šarvuoti mokslu atkaklių! 
Paimsim arklą, knygą, lyrą 
Ir eisim Lietuvos keliu!**
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Naujai Rumunijos pisiuntinys Lio 
tavai.

Sausio 14 d. naujas Rumunijos ne 
paprastas pasiuntinys ir įgaliotas mi- 
nisteris Lietuvai Vollimare co įteikė 
Valstvbės Prezidentui savo skiriamuo
sius raitus. Ta proga jis pasakė kalba 
pažymėdamas, kad jo svarbiausias uždą 
vinys būsiąs dar labiau pagerinti san
tykius tarp Rumunijos ir Lietuvos. At
sakydamas j jo kalbą Valstybės Prezi
dentas pažadėjo naujajam ministerial 
savo ir vyriausybės pnraruą.

Teis vyrua už paleistuvavimą.

Lietuvos aboliucionistų draugija 
nutarė greitu laiku suruošti Kaune vy
rų teismą, kuriame vyrai bos kaltina
mi prostitucijos palaikymu ir bendrai 
palaidu gyvenimu. Aboliucionistų drau 
gija sako, jei vyrai susivaidvtų ir pra
dėtų padoriau gyventi, tai Lietuvoj 
prostitucija beveik išnyktų.

Sniegai išgelbėjo milijonu?.

Dėl šlapių kelių buvo sustojęs iš 
miškų medžiagos gabenimas ir dėl to 
buvo manoma, kad ir Kaunui gnli pri
trukti malkų, o Šiauliuose malkų trū 
kumus stipriai buvo jaučiamas. Dabar 
pasnigus, miškų departamentas skubiai 
organizuoja miško medžiagos išvežimą 
iš miškų. Šiauliams malkos vežamos 
šimtais vežimų. Dėl pasiūgimo pašslin 
ti milijoniniai nuostoliai.

Garvežius kūrens malkom s.

Geležinkelių valdyba nutarė vie
toj anglių garvežius kūrenti malkomis. 
Dėl malkų pristatymo geležinkeliams 
tarp gelžkelių valdybos ir miškų depar 
tamento vedami.8 susirašinėjimas. Kad 
garvežiai malkų trūkumą visuomet ga

rucse ir visiems duotų alų nemokamai, 
kaip kad daroma barų atidarymo dieną.

Kauno darbininkai šiemet tris kar 
tus daugiau skaito laikraščius.

Ligi šiol Kauno darbininkai kaž
kodėl labai mažai skaitė laikraščių, 
pereitų metų pabaigoje darbininkų tar
pe pradėjus luoai gyvai platinti darbi
ninkiškus laikraščius, darbininkai susi 
domėjo periodine spauda ir šiemet, apy 
tikrini, pagal p/ište gaunamą laikraščių 
kiekį, kurs išnešiojamas tik darbinin
kams, apskaičiuojama, kad darbininkai 
skaito tris kartus daugiau laikraščių, 
negu skaitė pereitais, užpereitais me 
tais. Daugiausia darbininkų skaito sa 
vo Organą «Darbą».

Darbininkai pradeda daugiau dome 
tis specialybėmis.

Paskutiniu laiku paprastam darbi
ninkui, nemokančiam jokio amato, ne 

.taip jnn lengva veistis. Specialistai 
greičiau gauna darbo, padoresnį atlygi
nimą ir t. t. Šiuo reiškimu susidomėjo 
jau ir paty* darbininkai ir dabar, ypač 
jaunieji moktsi kurios norą specialybės 
Be to, dauguma Ir suaugusių darbinin
kų imasi mokytis kurios nors specialy
bės, kad lengviau galėtų išsiversti bei 
pastovaus darbo susirasti.

Naujos priemones prieš Vilniaus 
lietuvius.

„Vilniaus Rytojus“ praneša, kad 
sausio 13 d. Vilniaus miesto sturnstija 
buvo pasikvietusi „Vilniaus Rytojaus“, 
„Jaunimo draugo**, „Vilniaus Aušros“, 
„Vilniaus Žodžio“ ir „Gedimino Pilies“ 
redaktorius ir jų atstovus ir juos įspė
jo nuo šiolei Vilniaus lietuvių spaudoje 
nevartoti žodžiu: „Nepriklausomoji Lie
tuva“ ir „Vilniaus kraštas“. Ta proga 
buvo pareikšta, kad už tų žodžių varto 
jinią laikraščiai būsią konfiskuojami.

Vysk. Matulionje važiuos į Šventą
ją Žemę.

Prieš porą metų grįžęs iš Rusijos 
vysk. Matulionis dabar yra Amerikoj,

lėtų pašalinti, ge'ofinkeh'ų valdyba pns 
taiys kv.v.ą malkų sandelių Žema t juj>-.

700 bedarbių ties plentus.

I Prie plentų tiesimo, akmenų skal
dymo ir polių kalimo darbų Plentų ir 
Vandens Kelių Valdyba netrukus priim 
siunti dar apie SCO darbininkų. Dabar 
prie š'ų darbų d’rba apie 400 bedarbių.

Suviencdms elektros tarifus.

Vidaus reikalų ministerijoj yra 
sumanymas įstatymo keliu suvienodinti 
visų elektros stočių tarifu?. Tam tiks
lui dabar visos savivaldybės r*-nka ži
nias apie elektros gamybos iš.aidas ir
lygina jas su elektros stočių pajamomis >

Kodėl radiofonas retai transliuoja 
senovės dainas.

Daugelis radio klausytojų pagei
dauja, kad per radio dažniau būtų 
transliuojamos prieškarinės lietuvių imu 
dies damos, kurias dainuotų ne operos 
solistai, bet senos kaimų dainininkės. 
Pasiteiravę radiofone sužinojome, kad 
radiofono vadovybė yra jvedusisenovės 
lietuviškų melodijų transliaciją, bet tik 
nėra kam dainuoti.

Pageidautina butų, kad provinci
jos kultūrinės organizacijos retkarčiais 
iš įvairių Lietuvos kampų savo lėšomis 
atsiųstų | Kauną po keletą senov’skų 
durniukių, kuru balsus radiofonas išban 
dytų ir, jei rastų tinkamus, tai dainos 
butų transliuojamos.

Visi galės gerti vieną dieną alų ne
mokamai.

Kauno barų laikytojai pradėjo ta r 
tis, kad metuose viena diena ontų pa
vadinta «barų diena», kuria visuose ba

Pensilvanijos kalnuose, Monnt Carmel’y 
Iki gruodžio 15 d. Ekscelencija baigė 
lankyti lietuvių parapijas Amerikoj- 
Del stiprių vėjų žiemą kelionė okeanu 
sunki. Ekscelencija rengiasi Ameriką 
apleisti kovo 3 dieną. Pakeliui pasi
ryžęs aplankyti Liurdą, Lisienk w (Šv. 
Teresėlės gimtinę) ir Šventąją Žemę. 

•Jeruzalėj tengiasi praleisti savaitę ir 
Velykas. Iš Jeruzalės, per Vilnių Lie
tuvą pasieks gal tik apie gegužės mė 
nesį.

— į ministerių kabinetą įneštas 
žemės banko statuto pakeitimas, pagal 
kuri žemės bankas lakštus galės išduo
ti ir namų -aviniokams. Ligšiol žemės 
bankas Inkstų paskolas galėjo išduoti 
tik ūkininkams.

— Sausio 2 d. Varniuose įvyko 
incidentų, kuriuos ištyrus, suimtas peš
tynių vadas Br. Rimkus ir dar keli 
asmens, jų tarpe pora žydų. Kaltinin
kai perduoti karo komendantui nu
bausti.

— Sparčiai eina Klaipėdos radio 
stoties įrengimo darbai. Stotis pradės 
veikti jau už kelių menesių.

— Paskutiniu laiku vokiečių spau 
du vėl smarkiau pradeda pulti Lietuvą. 
Kaipo priežastį tai kampanijai vokiečių 
spauda randa Klaipėdos gubernatoriaus 
pareikštą veto dėl vieno įstatymo ir 
Baldžiaus pareiškimus Reuterio kores
pondentui, kuriuose Baldžius kaltino 
Lietuvos vyriausybę, kad ji per mažai 
kreipianti dėmesio į direktorijos dar
bus.

VISUR IR VISADA BU K LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausį, įdominusį ir 
pigiausį visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

Ten niekas
(tąsa) I

Visą žiemą Povilas, kaip ujam*s 
šuva, prasivalkiojo iš kiemo į kiemą. 
Žmonės bėgo nuo jo, lyg nuo raupsuo-
tojo. Retas jį j namus teįsileis tavo. 
Kai tik. kam parodydavo policijos iš
duotą asmens liudijimą, skaitantysis 
Išgąstlnai atšokdavo.

— Dezertyras? — išplėšdavo akis. 
Šito negana, iškrėsdavo šeimą.

— Ar ra-tote dezertyrą?
— Kas yra dezertyras? — apspis- 

davo vaikai.
— Žmogų, kuris bėga iš kariuo

menės, vadina dezertyru, — paaiškin
davo. — Šit jis, — pirštu parodydavo, 
— gerai Įsižiūrėkite.

Samulis tada bėgdavo. Tie žo
džiai buvo baisesni ir už mirtį

— Dezertyras! Dezertyras? — 
šaukdavo vaikai, vydamiesi. — Rudi, 
Re' sai pui puil Laikyk dezertyrai — 
pjudydavo šunimis. Ir taip šunų pju
domas, \isų kovojamas ir išvejamas 
Povilas Samulis tris mėnesius praslan
kiojo išbadėjęs ir išblyškęs. Tiesa, at
sirasdavo žmonių kurie pasigailėdavo 
nelaimingojo. Šiokio tokio darbo, ki
tas atliekamos sriubos lėkštę pakisda
vo. Tačiau tokių buvo nedaug.

Atėjo pavasaris. Laukuose sus-

VI. Burkauskas.

nelaukia.
kambėjo paukščių klykavimai ir pieme
nų raliavimai. Visa gamta atgijo, prau
sėsi. Per žiemą šalčio gairinami Žmo
nių veidai rausvumu pražydo, tik de- 
zeityras Povi-ns Samulis valkiojosi Til
žės priemiesčio skersgatvėmis purvinas 

.ir pageltęs. Pradėjo kosėti. K rtą. no
rėdamas nusivalyti netyčia npspiautą 

į švarką, pastebėjo skreplėse raudonus 
į taškelius. Kraujas? Taip, tai buvo 
[kraujas, bet nedaug*, tik keli, vos įžiū
rimi, smulkučiai lašeliai. Jei tai ii 
nosie4, dezertyras nė kies nebūtų nus
tebęs, tačiau kraujas buvo iš plaučių. 
Povi'as išsigando. Reikia griebtis ap
saugos priemonių. Taigi, Samulis jų 
ir griebėsi. Ėmė gerti. Kiekvieną už
dirbtą fenlngį nešė į smuklę. Pamėgo 
svaigalus. Jie jį valandėlę nuraminda
vo, paguosdavo.

Vieną vakarą Povilas sėdėjo neš
varioje užmiesčio smuklėje. Šiandien 
jam buvo pavykę kažin kaip sučiupti 
net 4 marke4. Staiga triukšmingai at
sidarė smuklės durys ir juose pasiro
dė nuskuręs vyrukas. Prišoko prie bu 
feto.

— Degtinės, Preikšat! — šūktelė
jo atvykėlis už bufeto snaudančiam 
smuklininkui.

Povilna pakėlė ak:s. Jo r i tos 
akys suliepsnojo.

— A.bertai! Ambrulat!
Atvykėl's smarkiai atsigrįžo. Iš

plėtęs ak's žiūrėjo į Povilą ir atbulas 
traukėsi Samulis suprato, kad Alber
tas nori pasprukti, todėl klasta nutarė 
prisimelinti. Tiek laiko jo ieškojus — 
nuodėmė paleisti, — smilktelėjo dezer
tyro galvoje.

— Albertai, argi nepažįsti savo- 
draui-o Povilo? — jausmingai paklausė 
apkabindamas.

— Ak, Paul, drauguži!
— Preikšat, degtinės! — įsakė sa 

vtninkui. tempdamas Albertą prie sta
lo. Susėdo. Ainbruhiits dar vis įta
riamai tebežiūrėjo į auksu ir rojumi 
suviliotąjį draugą.

— Albertai, kaip dėkingas, kad 
tu mane ištraukei ii tos prakeiktos ka
riuomenės, — džiaugsmingai kalbėjo 
Povilas, pripildamas stiklus.

— Ar nesakiau, argi netvirtumu, 
kad čia dangus, palyginus «u kariuo
menes gyvenimu! — džiūgavo Ambru- 
laitis. —• Prosit, Paul!

Samulis pats mažai tegėrė, vis 
Albertui pylė. Gerk, išgama, rvk, — 
galvojo Povilas. — greitai...

— Ponai, laikas j namus, pasigir
do p'epiantis šeimininko balsas.

Svečiai ir nemanė išeiti. Apsvai
gę keikėsi, triukšmavo, bučiavusi. Tik 
policua pagrasinai sukilo. Vokietis bi
jo policin’nko, tarytum velnias kry
žiaus. Povilas skobomis pripylė stik
lus.

— Na, Alb*rtai, dar po vieną!

— Sakaiiii... sakai... darrr po vie- 
nąąąą...

— Taip, taip, po paskutinį. Išgė
rus Samulis priėjo prie bufeto atsis
kaityti, Bufetas buvo apgultas įsilin- 

! ksininusių. Po didelių pastangų pavy
ko prasiskverbti. Staiga Povilo žvil
gsnis užklydo ant virš bufeto sustaty
tų svaisčių. Valandėlę Žiūrėjo gnrvo- 
jo. — Puiku!

— Ei, Preikšat, kiek pragėriau? 
— šūktelėjo Samulis, dešiniąja ranka 
vikriai pačiupdamas 2 kg svarsį. Per 
kamšatį vagystės mokas nepastebėjo.

— Tris markes! Tik tris mar
kes!..

— Štai! — numetė tris sidabri
nius.

Povilas pribėgo prie snaudžiančio 
Alberto ir pagriebęs išsitempė per du
ris.

Šiltas gegužes apyaušris. Rytuose 
švinu Žara. Protarpinis vienur kitur 
krankteli ankstiboji varna. Toli, toli 
užmiestyje slenka du šešėliai. Retkar
čiais pasigirsta vienas kitas girtas žo
dis.

— Paul, kur tu mane vedi?
— Tssss... Tuoj sužinosi.
Už kokio kilometro matyti sida

brinė juosta. Tai nemunas. Du nak
ties keleiviai sustojo ties tvarkingai su 
krautomis popiermalkių krūvomis. Tar
po krūvų palikti takai. Žiūrint atrodo 
lyg ir siauros gatvės.

(b. d.)
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Klaipėdos atvadavimo minė
jimas.

• r,8"“? d ’isa. Didi:°j’ ,ietl'val Jaunimo susirašinėii- ir Klaipėdos krantas ir viso pasaulio.
lietuviai paminėjo Klaipėdos atvadavi- I 
mo 13 metų sukaktuves. mo reikalu.

Kaune kt l clika or^aniz-cųų ir 
minios žmonių susirinko Vytauto Di 
džiojo muziejaus sodelyje, kuriamo pa
gerbė žuvusius dėl Klaipėdos laisves ir 
prie Nežinomojo kareivio kapo padėjo 
vainikus. Pavakare valstvbės teatre 
buvo suruoštas iškilmingas posėdis, da 
lyvaujant vyriausybės nariatns. kariuo
menės vadovybei, visuomenės veikėjams 
ir daugybei publikos. Posėdyje daly
vavo ir Klaipėdos krašto lietuvių atsto 
vai — lietuviškų organizacijų susivieni 
jimo pirmininkas J Kybrancas ir bu
vęs direktorijos pirmininkas M. Reiz- 
gys.

Vyriausiojo tribunolo prokuroro 
padėjėjas M. Kavolis skaitė paskaitą 
apie Klaipėdos vaidmenį musų moder
niškoje valstybėje.

Paskui Klaipėdos krašte užrašytas 
liaudies dainas padainavo valstybės 
operos solistė V. Jonuškaitė—Zaunienė 
o K. Binkio baladės vieną veiksmą iš
pildė Kipras Petrauskas, operos choras 
orkestras ir dramos artistai.

Vakare daugelyje miesto salių įvy 
ko organizacijų suruošti platūs sukak
tuvių minėjim i.

Klaipėdoje visos autonominės įs
taigos buvo uždarytos. Klaipėdos lietu 
vių minios kapuose pagerbė žuvusius, 
vakare Vytauto D.džiojo gimnazijos 
rūmuose lietuviškos organizacijos suruo 
šė didžiulį sus rinkimą, kuriame svar
bią kalbą pasakė gubernatorius V. Kur 
kauskas. Karštas kalbas dar pasakė 
ir lietuviškų organizacijų bei įstaigų 
atstovai.

Platus minėjimai įvyko ir dauge
lyje krašto vietų. Ir juose dalyvavo 
gausios žmonių minios.

«D.»

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR JVAIRENYBIU!

Po Pasaulio Lietuvių Kongreso 
Lietuvoje kilo sumanymas organizuoti 
mokyklinio amžiaus vaikų susirašinėji
mą su užsienio lietuvių vaikais. Su
manymas gavo didelį pritarimą ir tuo
jau į DULR Akademinį Skyrių, kuris 
pirmas ėmėsi susirašinėjimą organizuo
ti, pasipilė daugybė laiškų, įvairių 
prastų užsienio lietuvių vaikams.

Nemaž.- i laiškų pateko ir Brazili
jos lietuvių vaikučiams. Y patingai daug 
jų parvežė p. Griebliauskas, kuris ne
senai nuvažiavo argentinon. Laiškai, 
kaip teko patirti, musų vaikučiams pa
darė didelio įspūdžio. Reikia tikėtis, 
kad vaikų susirašinėjimas im« sparčiai 
plėstis. Be abejo, sus’r. nuėjimas ym

I

II 
111:

III 4 ill *

Būtinai pasisteng Įsigyti nuo
sava žemes sklypą šiame pui
kiame priemesty.
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiaga.

(Centralinè: Praça An 
tonio Prado, 3 sobr 
, Tel. 2-5023.

Poėtinėc•! Villa Prudente: Rua jxasmneb .\Cap Pacheco Chaves 
(114.

Vietoje: Av. Zelina 33

Reikaling-i agentai, 
kreiptis í Villa Prudente 
raštine.

tautiniu atžvilgiu labai svarbus ir nau
dingas. Išeivių vaikučiai turi progos 
arčiau susipižinti su savo tėvyną Lie
tuvą bei mažų broliukų — sesučių gy
venimu.

Kadangi nutautėjimui daugiausia 
pasiduoda musų išeivių vaikai ir jau
nimas, tai kovai su juo reikia naudoti 
visas galimas ir naudingas priemones. 
Tarpusavio susirašinėjimas yra viena 
•š gerųjų priemonių kovoje su nutautė
jimu. Dabar šią kryptimi pra
dėta veikti tik mokyklinio amžiaus vai
kų tarpe. Mano nuomonė, būtų taip 
pat labai naudinga suorganizuoti susi
rašinėjimą ir suaugusio jaunimo tarpe. 
Suaugusio jaunimo tarpo tas padaryti 
būtų dar lengviau. Lietuvoje yra daug 
skaitlingų jaunimo organizacijų. Ne
mažai jų yra iš išeivijoj. Jos prie šio 
darbo daugiausia galėtų prisidėti. Apie 
tai reiktų gerai pagalvoti visoms Lie
tuvos ir išeivių jaunimo organizacijoms 
ir tokį susirašinėjimą pradėti organi
zuoti, kuris bus ir išeivių ir Lietuvos 
jaunimui naudingas.

Susirašinėjimui suaugusio jaunimo 
tarpe g» lėtų l.j piniak J t taip pat 

DULR Akademinis skyrius, nes jame 
dirba ir vadovauja jaunimas — Lietu
vos Universiteto studentai. Lauksime 
išsitariant apie tai ir kitų mėsų išei
vių bei Lietuvos laikraščių.

R. Kymantas.

Pranešimas
Šiuo pranešama Lietuvių Moterų 

Draugijos Brazilijoj narėms, Kad Drau
gija Užsienio Lietuviams Remti iš Lie
tuvos atsiuntė per p. Grebliauską 1936 
m. kalendorius «Motina ir Vaikas», ku 
riuos narės gali gauti pas D-jos pirmi
ninkę L. Majienę, D. L. K. Vytauto 
mokykloj, Šie kalendoriai gražiai ilius 
truoti ir su daugybe naudingų patari* 
Imu motinoms.
I M.

Juozas Grušas.

Kokia graži žemė...
Novelė

Palatos s’enos lygios, baltos, vie-«viduje kažkokį baisų šešėlį, 
nodos. o ant švarių grindų — trys ei- Kad kuris jų numiršta, visi ne
les baltų lovų.

Dažnai įeina gailestingosios sese
lės Jos pakalbina ligonius. Visi li
goniai — džiovininkai nepaprastai mė
gsta kalbėtis. Artimesnėse lovose gu 
Jintieji kalbasi savo tarpe, nuostabiai 
mėgsta linksmus atsitikimus pasakot* 
ir stengiasi vienas kitą prajuokinti. 
Vienas gulintis gale palatos, turi gita- 
rą ir dažnai skambina. Ligoniai mėgs- kas nelankydavo. Tačiau jis sakyda- 
ta gitaros muziką Ir parodo daug senti- vo, kada sustiprėsias — giminės jį iš- 
mentalumo. Stengiasi vienas kitam siusią į kuria nors sanatoriją. Pasta- 
kuo nors padėti, turi daug užuojautos ruoju laiku jis dažnai klausdavo gai- 
ir draugiškumo. Gal nė viena įstaiga lestingųjų seselių, ką gydytojai apie 
taip greit nesuartina žmonių kaip ligo- jį kalba ir teiraudavosi prižiūrėtojų, 
ninė. !ar tebesaugojami jo rūbai. Ke’etą die-

Labiausiai visi laukia lankomųjų nų prieš mirtį jam kažkas atsiuntė pi- 
valandų. Jiems teikia malonumo kiek-’nigų, ir jis nusipirko iš vieno ligonio 
vienas į palatą įėjęs sveikas žmogus, I lengvas vasariškas kurpaites.
nors ir ne jo lankyti būtų atėjęs. Tad 
jų akys džiaugsmingo dėmesio kupi
nos, lydi iš sveikųjų pasaulio atėjusį. 
Nelankomomis va andomis jie neturi 
kur dėmesio dėti ir neturi ko laukti.

Apie mirtį niekados nekalba ir 
atrodo, kad nė vienas apie ją negalvo
ja. Tačiau visi paskutinės stadijos 
džiovininkai. Kiekvienas tyliai slepia

paprastą baisumą pergyvena. Po to

Seselė nieko neatsakė, tik pažiū
rėjo į studentą ir pati sau pratarė:

— Koks jis jaunas!..
Studentas girdėjo. Jis jau seniai 

jautė tylų, bet baisų, ligoniu dėmesį, o 
dabar jį apėmė nesulaiko ras nusimi
nimas. Jis nusisuko ir įsižiūrrjo į li
goninės soda. Sodas buvo nušviestas 
saulės spindulių, o medžiuose skleidės 
pirmieji pumpurai. Toks gražus jam 
dabar atrodė gyvenimas! Skaudžiai 
suspaudė kažkas jo širdį, ir jis primer
kė akis...

Vėl jis įs’žinrėjo į mėlyną dangų, 
j Dangumi plaukė balto pūko debesėliai. 
I Jie plaukė tyliai. Jie plaukė į vaka 
Į rus...

Priėjo gailestingoji seselė.
— Tamsta šiandien daug stipr^s- 

inis. Ir tėmperatūros tamstai šiandien 
beveik tik trisdešimt astuoni.

Jis staiga atsisuko, pagriebė jos 
ranką.

— Sesute!.. Aš šiandieną stipres
nis?..

— Taip, tamsta greitai galėsi 
vaikščioti.

— Tamsta nežinai, seselė, neži
nai, kaip aš noriu gyventi...

Jo akys žibėjo, o skruostai buvo 
rausvi, kaip, kaip pirmųjų saulėlydžių 
nurausvintas pavasario dangus.

Jis žiūrėjo į jos veidą, į jos ran
kas. Koks gražus, koks kupinas svei
katos, atrodė jam jos veidas. O jos 
rankomis jis stebėjosi, kaip stebėsi kū- 

[dikis dar nematytu daiktu.

ištisą dieną visi tyli, ir kiekvienas 
slaptai su baime peržvelgia kitų veidus. 
Jiems niekas nepasako, kuriuo eilė ar
tinasi, bet kažkoks, retai apsirinkąs, 
nujautimas ilgiau sulaiko dėmesį ant 
vieno kurio ligonio veido.

Šiandieną, kampe stovinčioj lovoj, 
mirė jaunas vaikinas. Jo beveik nie-

Po jo mirties visi buvo nepapras
tai susimąstę. Ilgai nedrįso nė vienus 
pradėti kalbos.

Visų dėmesys, prieš jų norą, slap
ta, bet vis dažniau ėmė krypti į jauną 
studentą, gulintį prie didelio palatos 
lango. Vienas ligonis net gailestingo
sios seselės paklausė, ar pagysiąs stu, 
dentas.

— Sesute, tamsta gyvensi, bet 
mes visi čia nebegyvensime... Mes vi
si mirsime — ir priglaudė veidą prie 
jos rankų.

Jis žiūrėjo į einannčią gailest’n- 
sese'ę ir galvojo, kaip gera vaikščioti.

Seselė grįžo ir atnešė pamerktų 
pavasario gėlių. Pastatė ant jo stale
lio ir pasakė:

— Tamsta Žiūrėk j gėles ir gal
vok apie sveikatą, bet kvėpinti jų tam
stai daug negalima.

Palikęs jis galvojo:
„Gėlės!.. Kokios gražios mėlynos 

gėlės!..
Paėmė gėles ir patraukė prie vei

do. Kaip kvepia gėlės pavasario sau
le!..

Vakarop jis išgirdo už lango lin
ksmą juoką. Už lango juokėsi vyrai 
ir jaunos mergaitės. Jie fotografavosi: 
gailestingosios seselės, gydytojai ir jau
nas vaistininkas.

Jis suspaudė gėles saujoj ir nume 
tė ant stalelio.

Staiga pasisuko ir garsiai tarė:
— Jie fotografuojasi!
Jis pradėjo smarkiai blaškytis.
Sukando savo pirštus ir užsikniau- 

pė.
Jis matė fotografuojantis gailestin

gąją seselę, kuri atnešė jam gėlių. Ji 
sėdėjo šalia jauno vaistininko.

— Koks gražus pavasaris!.. — 
paskui jis sau kalbėjo.

(b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas. akmens padėjimo .dalyvavo nemažas 
būrys vietos ir S. Paulo lietuvių.

Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktuviu pa

minėjimas
ŠV. ANTANO DO PARY SALĖJE.

Lietuvos Nepriklausomybės 18 me 
tų sukaktuvių paminėjimas šiais metais 
S. Paulo liet, kolonijoj buvo nepapras
tai įspūdingas ir iškilmingas Bendras 
ko onijos paminėjimas įvyko 5v. Anta
no do Pary parapijos salėje vasario 15 
dieną vakare. Paminėjimą atidarė Lie 
tuvos Konsulas p. Gaučys, kuris trum
pai apibudino šios dienos reikšmę. To 
linu «Vilties» choras sugiedojo Brazili
jos ir Lietuvos Himnus, po kurių sekė 
prakalbos. Išsamias ir įspūdingas kal
bas pasakė «Vilties» S-gos pirm. V. 
Godliauskas ir «Lietuvio» redaktorius 
St. Vancevičius. Po prakalbų Konsu
las p. P. Gaučys skaitė ilgą ir įdomią 
paskaitą, kurioje gražiai ir vaizdžiai 
atvaizdavo Lietuvos garbingą praeitį, 
sunkias kovas po svetimųjų priespau
dą ir kruvinus kelius j Nupnklausomy 
bę. Ir Nepriklausomybei atgavus Lie
tuvai teko kovoti su daug kartų galin
gesniais priešais bei kurti iš nieko nau 
ją Lietuvos valstybę. Tapusi nepriklau 
som. Lietuva pradėjo sparčiai žengti 
pirmyn visose gyvenimo srityse. Pa b M 
goję gerb. prelegentas priminė, kad šį
met vasario 16 dieną mums, S. Paulo 
lietuviams, ypatingai reikšminga, nes 
rytoj pašventiname pirmąją lietuvių ka 
taiikų bažnyčią Pietų Amerikoje ir taip 
pat padėsime kertinį akmeni ketvirtajai 
lietuvių mokyklai Brazilijoj, kuri pava
dinta Lietuvos Nepriklausomybės pra
našo Maironies vardu. Paskaita buvo 
palydėta triukšmingu plojimu.

Po paskaitos gražiai padeklamavo 
skaute St Isakaité ir skautas J. Džiu
gelis. Toliau ė,o koncertinė dalis, ku
rią atliko jaunas dainininkas V. Lauri
navičius, smuikininkas VI Ogževaila 
ir «Vi ties» choras. Koncertinė progra 
naa pavyko neblogai. Ypatingai pasižy 
raėjo smuikininkas p. Vl. CLževaila ir 
dainininkas p. Laurinavičius.

Pabaigoje dar kalbėjo klebonas 
kun. Sugintas, kuris padėkojo visiems 
atsilankiusiems ir kvietė visus atvykti 
rytojaus di”ną j bažnyčios pašventini
mo iškilmes. Paminėjimą uždarė «Švie 
sos» red. St. Puišys.

BAŽNYČIOS PAŠVENTINIMAS VILA 
ZELINOJE.

Sekmadienį, vasario 16 buvo labai 
graži diena. Nuo pat ryto iš visų São 
Paulo miesto rajonų pradėjo plaukte 
plaukti minios žmonių. Kitiems teko 
po pora valandų laukti, kol pateko į 
kokią nors «susisiekimopriemonę», kad 
atvykti į iškilmių vietą.

Puse dešimtos ryto atvyko S. Pau 
lo Vyskupas Affonceca e Suva bei ke
liolika dvasiškių ir žymesniųjų pasau
liečių iš aukštosios brazilų visuomenės. 
Pašventinimo apeigas atliko ir iškilmių 
gas pamaldas atl ikė J. E. S. Paulo 
Vyskupas. Per pamaldas gražini giedo 
jo jungtinis «Vilties» choras. Žmonių 
buvo ne tik pilna bažnyčia, bet didelė 
aikštė bei šventorius.

Po iškilmingų pamaldų gražų ir 
įspūdingą pamokslą pasakė J. E. Vys
kupas Affonceca e Silva, kur s plačiai 
išgirė lietu v ų koloniją, pažymėdami 
savo didelį džiaugsmą, kad lietuviai 
neužmiršo ir neišsižadėjo tikėjimo. Lie 
tuvių kolonija yra vienintelė S. Puto, 
kuri pasistatė nuosavą katalikų bažny
čią. Jo Ekscelencija palinkėjo Lietuvai 
jos Valstybės Prezidentui, Vyriausybei 
ir lietuvių kolonijai Brazilijoj gražaus 
ir sėkmingo darbo, žengiant pirmyn vi 
sose gyvenimo srityse.

Po iškilmingų pamaldų bažnyčioje 
atviram ore buvo pasakyta keletas gra

Jių ir įspūdingų kalbų. Pirmas kalbė
jo Lietuvos Konsulas p. P. Gaučys, ku 
ris pažymėjo, kad visur išeivijoj lietu
viai greitai nutausta. Šiaurinėje Ame
rikoje sėkmingai kovojo su nutautėjimu 
lietuviškos parapijos, stntydamos savo 
lietuviškas bažnyčias. Pirmoji lietuvių 
katalikų bažnyčia Pietų Amerikoje bus 
ne tik religiniu, bet ir tautiniu židiniu 
Baigdama p. Konsulas sveikino šios baž 
nyčios iniciatorių kun. Sugintą ir visus 
prie šio kilnaus darbo prisidėjusius, To 
liau dar kalbėjo V. Kadžiulis, «Lietu
vio» red. St. Vancevičius, kleb. kun- 
Sugintas ir St. Puišys. Iškilmės baigė, 
si apie 2 vai. p. p.

Niekad Vila Zelina t’ek žmonių 
nematė, kaip šios iškilmės proga. Iš 
visų São Paulo miesto rajonų buvo su
važiavę keli tūkstančiai lietuvių ir ne
mažai svetimtaučių.

PARQUE DAS NAÇÕES.

Po iškilmių Vila Žolinoje, apie 3 
vai. p. p. į Parque das Nações atvyko 
Lietuvos Konsulas p. Gaučyi, Suomi
jos Konsulas Dr. Lyder Sagen, E-tijos 
Konsulas Finn Arnesen, Latvijos Kon
sulas Dr. Ozolins, Dr. Synesio Rangel 
Pestana — Baltijos,Valstybių Draugų 
S-gos pirmininkas, sklypo donatorius 
dr. Peruche, i dėtuvių S-gos Brazilijoj 
valdyba, lietuvių mokytojai, organiza
cijų atstovai. Vėliau atvyko ir klebo
nas kun. Sugintas.

Puse keturių vakare buvo padė
tas kertinis akmuo penktajai lietuvių 
pradžios mokyklai Braz lijoj, kuri pa
vadinta didelio mūsų tautos atgimimo 
pranašo ir poeto Maironio vardu. Čia 
pirmas kalbėjo Ll< t. S-gos pirnvinnkas 
A. Majus, kinis portugalų kalboje 
S-gos vardu pareiškė padėka sklypo 
douatonui Dr. Peruche bei Dr. Ringei 
Pestana ir Suomijos Konsului Dr. Ly- 
dar Sagen, kurie taip pat labai daug 
parėmė ir pasižadėjo toliau paremti 
naujai ssratomą lietuvių mokyklą. To
liau kalbėjo lietuviškai p. Konsulas, 
kuris pažymėjo savo džiaugsmą, kad 
prie šio kilnaus darbo labai daug pri
sideda ir visokeriopai mus paremia 
mūsų gerieji draugai brazilai ir sve
timtaučiai. Gražią ir įspūdingą kalbą 
pasakė Dr. Rangel Pestana, kuria la
bai išgyrė darbščios lietuvių ko onijos 
pastangas, kuriant gražias kultūrines 
ir švietimo į-taigns bei gražios lietuviš
kos bažnyčios pastatymą. Taip pat 
pažymėjo, kad lietuviai laimingi yra 
turėdami gabius ir darbščius ko onijos 
vadovus Lietuvos Valstybės atstovų as
menyje. Naujas Konsulas P. Ginčys 
per trumpą laiką įg’jo nepaprastą sim
patiją brazilų, lietuvių kolonijos drau 
gų tirpė. Negailu neprisiminti ir bu- 
vus;o L’etuvos Konsulo Dr. Mačiulio. 
— pasakė Dr. Rangei Pestana, — ku
lis buvo vienas Iš pirmųjų imciu orių, 
statant šiuos didelius ir brangius pas 
tatus, taip pat yra mano artimas drau 
gas. Pabaigoje Dr. Pestana palinkėjo 
p. Konsului. Lietuvių S-gai Brazilijoj 
visai mūsų kolonijai sėkmingo darbo.

Visos kalbos buvo palydėtos karš
tais plojimais. Toliau aukštieji sve
čiai pakviečiami pas p. Bangą, kur 
pavaišinami alučiu. Po mažų vaišių 
visi aukštieji svečiai nuvažiavo į futbo
lo aikštę pasižiūrėti lietuvių—brazilų 
futbolo rugtynių. čia svečiai nusifoto
grafavo su lietuvių futbolo komanda 
ir buvo apdovanoti Sporto S-gos 
• Lithuania* Ženkliukais.

Sklypo donatoriui Dr. Peruche 
šios iškilmės padarė tiek malonaus įs 
pudžio, kad jis, apart sklypo, pažadėjo 
dovanoti naujai statomai mokyklai ply
tas ir duoti dar vieną didelį sklypą 
antrąjai lietuvių bažnyčiai, jei kada 
nors bus sumanymas ją pastatui Par
que das Nações.

Parque das Naç&ow prie kertinio

NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMIJÍMAS 
PER RADIO.

Vakare, lygiai 7 vai. Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuvėms pami
lt ti buvo suurgairznota programa per 
radio „Rccoid”. Čia buvo transliuoja
mos dvi lietuviškos plokštelės ir mūsų 
kolonijos dainininkai T. Mažeika bei 
V. Laurinavičius. Pirmoj ei ėj buvo 
pagrota maršas „Prezidentas Smetona“ 
(plokšte ė) T. Mažeika (bosas) padaina
vo trys dainas; „Naujoji Gadynė“’ M. 
Petrausko, „Patekės Aušrinė“ ir „Kaip 
caras vyksta į karą“ V. Laurinavi
čius (baritonas) padainavo dvi dainas: 
„Mano Gimtinė“ A. Knčanausko ir 
..Beauštant! aušrelė“ St. Šimkaus. „Re
cord“ radiofone programa pavyko la
bai gerai.

Turėjo būti transliuojamos lietu
viškos plokštelės 8 vai. vakaro iš radio 
,,Cu tnra“, bet dėl tam tikrų aplinky
bių iš š.o rad.ofono transliacija neįvy
ko.

Lygiai 9 vai. vakaro Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimas įvyko 
per radio „Cruzeiro do Sul”, čia pa
sakė ka.bą (portugališkai) p. Konsulas 
P. Gaučys, kun buvo įdėta praeitam 
mūsų laikraščio numery. „Vilties“ 
S-gos choras p. J. Stankūno vedamas, 
padainavo keletą lietuviškų damų.

Visi didieji São Pautu dienraščiai 
plačiai aprašė visas iškilmes ir įdėjo 
straipsnių tipe Lietuvą. Ypatingai ver
tingas straipsniu tilpo sekmadienį „Es
tado de Sào Paulo” apie Lietuvos Res
publikos Prezidentą Antaną Smetoną, 
a trigalviu „Antanas Smetona U Patri
archu da idependencia da Lithuania“ 
(„Antanas Smetona — Lietuvos Nepri
klausomybės Patriarkas“) ,,Estudo de 
bà<» Paulo,, plačiausiai apraše ir visus 
buvusias iškilmes.

Ôios Nepriklausomybės paminėji
mo iškilmės pasiliks ilgus metus vietos 
lietuvių atmintyje ir bus įrašytos į mū
sų kolonijos gyvenimo istorijos garbin
gąjį lapą-

Rep.

lietuvišku plokšteliu demons
tracija MOKOJE.

Vasario 29 dieną, šeštadienį, Da
riaus ir Girėno vardo salėje bus de
monstruojamos lietuviškos plok teles. 
Plokšteles demonstruos S. Paulo Lietu
vių Klubas su rad.o-gramofonu. Bus 
demonstruojamos plokštelės geriausiųjų 
Lietuvos dainininkų, lietuyiškus muzi
kos ir šokiai. Pradžia numatomu 7 
vai. vakaro. Plokštelių demonstracija 
ir šokiai įvyks ta'p pat ir sekmadienį, 
kovo i dieną nuo 2 vai. p. p. iki 6 
vai. vakaro.

M. M.

S. PAULO LIET. KLUBO KAUKIU 
BALIUS.

S. Paulo Liet. Klubas re įgia di
delį kaukių bulių L. Namų salėje, rua 
Bandeirantes, 92, paskutinę karnavalo 
dieną, antradienį, nuo 2 vai. d’enos li
gi 6 vai. vakaro. įėjimas vyrams ir 
panelėms tik su pakvietimais, kuliuos 
bus galima gauti vietoje.

Karnavalo metu šokius rengia 
«Vi.ties* Bom Retiro akylius šeštadie
nį, vasario 22 d. ir Spurto Sąjunga 
«Lithuania» Rom Retiro skyrius vasa
rio 23, 24 ir 25 dieną nuo 7 vai. va
karo iki 12 vai. nakties tai pat Liet. 
Namų salėje, rua Bandeli antes, 92.

DARBAS D. L. K. VYTAUTO MO
KYKLOJ.

Išsikėlus koplyčiai iš D. L. K. Vy 
tauto mokyklos didžiosios salės, tuoj

buvo nupirkti reikalingi trečiai klasei 
atidaryti baldai už Rs. 1:440$000 Anto
nio Melone mokyklinių baldų dirbtuvėj
Av. CtlfO Garcia 236, ir vasario men 
14 d. darbas pradėtus tvarkingai su 
148 mokiniais. Darbas prasideda 8 v. 
ryto ir tęsiasi 5 vai., t. y. ligi 13 vai. 
po pietų portugalų ir lietuvių kalbomis. 
Šeštadieniais nuo 8 — 12 vai.

Šia proga pranešama visuomenei, 
kad antrame skyriuje dar yra vienuo
lika laisvų vietų; kituose skyriuose tuo 
tarpu vietos nėra.

Mokyklos Vedėja.

VASARIO MÉN. 16 D. MINĖJIMAS
D. L. K. VYTAUTO MOKYKLOJ.

Kad.ingi vasario m. 16 d. buvo 
sekmadienį ir su ja susijusių iškilmių 
buvo kolonijoj rengiama daugiau, tai 
D. L. K. Vytauto mokykla tas iškilmes 
minėjo šeštadienį, vasario m. 15 d. Per 
pamokas vyresnėse klasėse buvo išaiš
kinta Lietuvos Nepriklausomybės pas
kelbimo reikšmė lietuvių tautai. Be to 
mokiniui rašė ir rašto darbus, atatin
kamus tai dienai. Darbas baigtus Tau 
tos Himnu. Mokinių nuotaika buvo 
ypač pakliūsi, kai sužinota, jog iš Lie
tuvos jiems atėjo daugybė laiškų.

T.

VIE8A PADĖKA DRAUGIJAI UŽSIE
NIO LIETUVIAMS REMTI.

Lietuv ų Moterų Draugija Brazili
joj šiuo reiškia viešą padėką DULR už 
atsiųstą per p. Grebliauską, dovaną 
1936 metų kalendorius «Motina ir Vai
kas».

Valdyba.

Vasario 16 d. paminė
jimas Rio de Janeiro.

Šįmet Lietuvos Nepriklausomybės 
18 metų sukaktuvių paminėjimą Kio 
de Janeiro suruošė vietos lietuvi orga* 
gunizucija „Vilnis“. Paminėjimas įvy
ko sekmadienį, vasario 16 d. b vai. p. 
p. „Vilnies“ patalpoje, Praça Tiruden- 
tes.

Berods, pirmą kartą Rio de Janei
ro lietuviai pamate viešai trispalvę Lie
tuvos vėliavą, kuri buvo iškelta saieje. 
į paminėjimą prisirinko pilna salė žmo
nių. Paminėjimą atidarė,, Vilnies” S-gos 
pirm. J. Saurusuicis, kuris pasakė tai 

I uieuai pritaikintą kalbą. Savo kalboje 
pirmininkas smulkiai nupasakojo apie 
tos priespaudos laikus iki Nepriklauso
mybes atgavimu. Pu jo dar kalbėjo 
S-gos sekretorius J. Ramanauskas, ku
ris savo kaiboje nušvietė, kaip bran
giai kainavo Lietuvai Nepriklausomybė.

Toliau buvo suvaidinta drama 
„Sventadurbiai“, vaizduojanti Lietuvos 
knygnešių gyvenimą ir kovas su rusų 
žandarais. Po programos buvo šokiai, 
kurie tesėsi iki 12 vai. nakties. Visi 
išsiskirstė patenkinti ir kupini gražių 
įspūdžių.

Atskalūnas.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA
MIAUSIUS.
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Žemės gelmės. Kas Amerika įtraukė i kara.
Šį kartą norą paviršutiniškai supa

žindinsime su žeme, su tuo didžiuliu 
rutuliu, kurio skersmuo turi 12.740 
km; atse t, atstumas nuo paviršiaus Ii 
gi centro sudaro 6.370 km; šį kelią 
traukiniu tektų važiuoti bent penketą 
parų. Toks rutulys, žinoma, daug ir 
sveria; nėra svarstyklių, kuriomis gali
ma biirų pasverti, bet netiesioginiu bū
du tikrai susektas viso-» žemės viduti
nis tankumas; jis yra 5,5. Vadinasi, 
žeme yra 5,5 kartų sunkesnė už tokiu 
pat tūrio vandenin} rutuli. Skaičius 
kuris rodo, kiek kilogramų arba tonų 
sveria žemė, perskaityti nemokėsime, 
galima tik parašyti. Prie 6 reikia pri
rašyti 24 nulius; trumpiau užrašoma 
6X0,24 kg. arba 6X10,21 tonų. Su 
prantama, nelengva tyrinėti tokį di
džiulį rutulį. Dabar pažvelgsime in 
žemės gelmių temperatūrą. Yra reiški
nių, rodančių, kad. palyginti, negiliai 
žemėje yra karštis, tirpinąs r.olcua6, 
kurios išmetamos in paviršiu iš ugni-i- 
ka'n’ų lavos pavidalu. Be to, pasitai
ko karšto vandens versmių. Tai grei
čiausiai ir buvo pragaro insivaizdavi- 
mo priežastimi. Dabar jau niekas rim
tai nekalba, kad žemės viduryje yra 
pragaras — velnių karalija. Šių lai
kų priemonės leidžia inžvelgti in že 
mės gelmes, nors ne visa dar ištirta, 
išaiškinta. Galima tikrai sakyti kad 
einant gilyn in žemę, kas 1 km. tem
peratūra p.’.kjla bent 25°. Vadinasi, 
i n si Rasų* 1U kilometrui rasime apie 
250° karščio. Jeigu tokiu greitumu 
temperatūra kiltu ligi pat žemės cen
tru, tai ten ji prisiektų apie 150000°. 
Saulės paviršiaus temperatūra yra tik 
n p. o 630u0°. Bet yra pagrindo t virt’li
ti, kad tokio karščio Žemes gelmėse 
nėra ir negali būt’. Ji gali būti per 
1000° (tokia temperatūra gali jau ištir
pinti uoienas) ir neprašoka 8000°. Sug
laudus visus samprotavimus, tenka pa
sakyti, kad vargiai ji prašoka 300l-°— 
4000°, o gal net pasiekia tik 2000° 
Žodžiu, žemės branduolyje yra yra la
bai didelis karštis; bot nemažai šilu 
mos ištekliai glūdi palyginti nedidelė
se gelmėse. Jei gilumoje 10 km., kaip 
minėjau, ra-tu nė n inkaitint i žemės 
slugsinių ligi 200° ir jei tą šilumą pa
sisektų iške.ti in žemės paviršių, tai 
kuro klausimas tuoj palengvėtų. Bet 
šiuo reikalo sutinkama nenugalimų 
kliūčių ir ta šiluma nėra dar išnaudo 
jama, nors daroma nemaža pastangų ir 
tyrinėjimų. Aišku, šiluma pati savai
me slenku m paviršių ir suskaičiuotu,

, kad per metus por 1 cm2 išeina 55 ko 
iorijos šilumos; atiseit, pro 1 m2 iškįla 
iš žemės šilimos, kad jos pakaktų už
virinti 6 litrus vandens. Per tokį pat 
laiką saulė teikia šilimus bent 1000 
kortų daugiau. Vadinasi, nors ir di
deli šilimos ištekliai tūno netoli žemės 
paviršiaus, bet dėl tokio tėto slinkimo 
negalima jos išnaudoti technikos reika 
lams, o pagreitinti dar nesugebėtu. Itin 
svarbu būtų naudoti žemės šilimą tuo
se kraštuose, kur kuro klausymas yra 
opus. Sakysim Lietuvoje, be malkų ir 
durpių kito kuro dar neturime. Gali 
kilti klausymas, kas palaiko žemės gel 
mių šilimą. Nors rodos, ir maža išei
na pro 1 m2, bet neužmirškite, kad 
žemes paviršius užima 510.000.000 km2; 
tad pro visą paviršių išeina milžiniški 
šilimos ištekliai. Be to, nors ir neman
dagu kalbėti apie žemės amžių (žemė 
— moteriškos giminės), bet ši kartą 
gal bus dovanota. Tikrų jos gimimo 
uetrikų neturime; geologai tvirtint, kad 

žemė yra pergyvenusi bent 2.000.000. 
000 metų. Nieko sau amželis! Tad 
k ka protas gali apimti tą šilimos kie
kį, kurį žemė išleido Iš savęs in beri 
bę erdvę per t ek metų! Vadinasi, kas 
nors turi papildyk tuos išteklius. Yra 
invairiu spčli jimu. Gal jai teikia ra
dio aktingoji medžiaga, gal žemės susi
traukimas — tūrio mažėjimas, paga
liau tokio milžiniško rutulio aušimas 
bent gilesniuose sluoksniuose eina ne 
apsakomai lėtai.

Na, apie šilimą gal ir pakaktų 
kalbėti, jei nekiltų kitos klausimas: 
kiek galėjome mažinome karštį, bet 
visd'-lto išeina, kas jis gali lengvai iš 
tirpinti žemės gelmių medžiagą; tuo tar
pu kaikurie reiškiniai pirštu prikišimai 
i n rodo (esant žemei skystai nebūtų 
potvynių ir atoslūg ų . vandenynuose 
bei marėse», kad žemė yra kieta, Ug 
niakaluių išmestą skysta magma yra 
grynai vietinio pobūdžio. Greta tempe
ratūros reikia atkreipti dėmesio dar in 
slėgimą. Visiems yra žinoma, kad vir 
š.itinieji sluogsniai spaudžia žymesniuo
sius ir dėl to žemės centro slėgimas 
siekia net 3.000.000 atmosferų; atsieit, 
1 cm2 slegia 3.000.000 kg jėga. Tokių 
spaudimų negalimo insivaizduoti; gauti 
žemės paviršiuje dirbtini spaudimai 
neša 50.000 atm.; mums nėra žinoma, 
kuo p virstų betkok daiktus taip sus
paustas. Apie žemės gelmių megžiagos 
būti teks pakalbėti kitą kartą.

Prof. K. Sleževičius.

Jungtinių Valstybių bankininkas 
Morganas Jung. Valstybių senato ko
misijoje, kuriai pavesta tirti Jungtinių 
Valstybių kreditus sąjungininkėms val
stybėms Did. Karo metu, pa
darė pranešimą, kuriame atsiremia te
zę, kad Jungtynes Valstybes į karą 
įtrauks skolinimas sąjungininkėms. Ta 
proga Morganas pridūrė, kad tuo me
tu, kada buvo sudaryta sutartis fin n 
suoti Prancūzijos ir Didž. Britanijos 
vyriausybių pirk i k am s, nei Jungtinių 
Valstybių bankininkai nei vyriausybė 
negalėjo numatyti, kad tie pirkimai'

Sveikinusiųjų Lietuvos Konsulą 18 Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuviu proga, sąrašas

ASMENIŠKAI:

]. Vyskupas Affonseca savo ir 
São Paulo Arkivyskupo vardu.

2. Dr. Sylvio Portugal, Teisingu
mo ir Vid. Reikalų Sekretorius,

3. Dr. Synesio Rangel Pestana,
4. Lyder Sagen, Suomijos Kon

sulas,
5. Finn Arnesen, Estijos Konsu

las,
6. N. Ozolinš, Latvijos Konsula

to sekretorius,
7. F. de Vivo, Gedimino ordino 

kavalierius,
8. Dr. Giorgiomarrano, Gedimino 

ordino kavalierius,
9. Dr. Peruche, IV mokyklos 

sklypo donatorius.
10. Kun. Sugintas,
11. Inž. Cimbleris,
12. Vilties draugijos valdyba.
13. Força Publica komendantas. 

xxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxx 
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Ton bus demonstruojamos nepaprastai gražios lietuviškos plokštelės 
su elektriniu radio—gramofonu Vėliau šokiai iki 12 vai. nakt. Pakvie

gg tiraai vyrams ir moterims gaunami pas Mokos sport, ir mokyki, vedėją. Įtf 
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pasieks tokių milžiniškų ribų. Morga
nas pabrėžė, kad sąjungininkėms vale 
tybėms suteiktos paskolos be garantijų 
siekė tik vieno milijardo dolerių, 

o ii viso pasko
lų buvo suteikta 7 milijardų dolerių 
sumai. Baigdamas, Morganas pabrėžė, 
kad svarbiausias Jungtinių Valstybių 
į karą įvedimo ankstinąs buvo ne tai 
kad Vokietija negerbė savo pasižadėji
mų, bet, kad vokiečių povandeniniai 
laivai pradėjo pulti Jungtinių Valsty
bių laivus.

TELEGRAMOMIS:
1. Dr. Leite de Barros, Sekreto

rius de Segurança Publica,
2. Vengrijos Konsulas,
3. Vokietijos „
4. Argentinos „
5. Guatemalos „
6. Lenkijos ,,
7. Ispanijos ,,
8. Čekoslovakijos „
9. Italijos „
10. Šveicarijos „
11. Paragvajaus „
12. Portugalijos „
13. Bolivijos „
14. Urugvajaus „
15. Peru „
16. Norvegijos
17 Holandijos „
18. Austrijos „
19. Danijos „
20. Kostarikos ,,
21. Belgijos „

V e 11 u i i
Karaliai „Bedarbiai“.

Tuo tarpu pasauly nemažai yra 
neturinčių darbo nė tik darbininkų, 
bet ir karalių bei karališko kraujo žmo
nių. Daugiausia karalių bedarbių atsi
rado po didžiojo karo. Tik vienoje Vo
kietijoje po karo iš vietų buvo išmesti 
imperatorius, keturi karaliai ir apie 
dvidešimt kunigaikščių. Be to. neturi 
darbo dar Portugalijos, Afganistano, 
Kinijos, Ispanijos, Austrijos karaliai 
ir sosto įpėdiniai. Portugalijos ir Kini
jos karaliai buvo ntst tyti dar prieš 
karą.

įdomu pasiteirauti, kaip šiems nn- 
b gams be darbo sekasi. Ispanijos ka
ratus Alfonsas pragyvenimo šaltiniais, 
pasirūpino iš anksto. Nujausdamas, 
kad teks nuo sosto „skristi“, jis išsi
gabeno į užsienius apie 10 milijonų do
lerių pinigais ir už 30 milijonų dolerių 
brangenybių Portugalijos karalius taip 
pat apsirūpino. Jis gyvena Anglijoj 
savuose, labai puošniuuose rūmuose ir 
krizės nejaučia. Taip pat krizės ne
jaučia ir vokiečių Wilhe’mas, gyvenąs

išrūpinu planą iš Prefeitūros namų sta
tybai tam, kas pirks sklypą Vila Zeli- 
neje. Dėl'są’ygų kreiptis pas

KARLOS KORKIŠKO Av. Zelina 
Nr. 33 Villa Zelina.

Olandijoj. Wilhelmas yra laikomas 
net turtingiausiu Vokietijos žmogumi. 
Vokiečių kunigaikščiai, nors ir neturi 
tiek pajamų, kaip anksčiau, bet skurdo 
nemato.

Blogai sekasi tik buvusiam Kini
jos valdovui ir austrų karališkai šei
mai Šie iš anksto Išsigabenti į užsie
nį turtų nesugriebė ir dabar gyvena 
gana kukliai. Buvusią Austrijos kara
lienę (karalius jau mirė išlaiko gitui-! 
nės.

Ne visai puikiai gyvena kai ku-. 
rie ir rusų kunigaikščiai, kniaziai, iš
dūmę į užsienį po bolševikų revoliuci
jos. Vis dėlto visi šitie „mėlyno krau
jo“ žmonės gyvena už mus žymiai ge
riau ii skundžiasi, tai tik dėl to, kad 
neteko valdžios ir tų pajamų, kurios 
kadaise plaukdavo į jų kišenes neapi
brėžtomis sumomis.

K.

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO

Trumpiausiu laiku pagydau užkre
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap' 
žiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu vi
somis dienomis bile kokią valandą.

Tik už 1O$OOO Tamsta gali 
užsisakyti „Dirvą”.

<Dirva> didelis, įdomus Amerikos 
lietuvių laikraštis, išeinąs kas savaitę. 
Už 10$000 galima užsisakyti «Dirvą» 
nuo kovo 1 d. iki galo šių metų. Sius 
kite pinigus šiuo adresu: «Lietuvis» 
caixa postai 1764, kartu pažymėdami, 
kad pinigai siunčiami už «Dirvos» pre
numeratą. Per «Lietuvio» redakciją 
užsisakidami «Dirvą» gausite ją tik už 
12$000 visiems metams.

Atsiuntę pinigus gausite tuč tuojau 
«Dirvą» — įdomiausi Amerikos lietuvių 
savaitraštį.

VILLA ZELINA.
Rua Quatorze, Nr. 9.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32.
Autobusas nuo seno turgaus.

Paieškojimas.
Ai, Jurgis Subačius, paieškau sa

vo sesers Karusės Snbnčiukės. Gyve
nančios São Paulo. Ji pati, arba kas 
apie ją žino prašau pranešti šius adre
su; J. Subačius rua Dias Leme Nr. 24 
(Moėca) S. Paulo.

5



Pual. 6 LIETUVIS Hr. 8 (372)

Sunkus gyvenimas Italijoje.
Anglų laikraščio «Daily Express» 

korespondentas Romoje rašo savo dien
raščiui apie kasdienines gyvenimo sun
kenybes Italijoje. Jis vaizdžiai aprašo 
italų šeimos gyvenimą, pasikeitus da
bar visoms aplinkybėms. Ponas (sin
joras), turėjęs nedidelj automobiliuką 
važinėti j tarnybą, nebegali jo vartoti, 
nes benzinas kaštuoja neįmanomai bran
giai. Kiekvienas benzino lašas reika
lingas karui su Abisinija. Sinjoras da
bar eina pėsčias j tarnybą. Teisybė, 
galima važiuoti autobusais, bet sinjo
ra» nemėgsta: jie dabar varomi dirbti
nu benzinu, gaminamu iš apelsinų žie
vės. Jis deginamas taip smirdi, kad 
iš tolo ji užuodi, smarvė pasilieka no
syje ilgam laikui. Todėl sinjoras be
velija eiti pėsčias.

Sinjoras su savo sinjora skaito
I ikraščius, jie tegali ska lyti itališkus 
laikraščius, kurie griežtai cenzūruoja
mi. Jie skaito, kad jų sūnus Abisini
joje gerai pasižymi, ne tiek jie ten bi osi 
kulipkų, kiek juodų merginų bučinių.

Tarnyboje sinjoras vįs tiktai gir
di tokius dalykus, kurie neužeinami 
laikraščiuose. Jo žmona sinjora taip 
pat girdi pasakas ir pletkus. Girdi 
jas turguje, arba krautuvėse. Jie pa
galvoja apie savo sūnų, nuryja ašarą 
ir tyli.

Sinjoras su sinjora jau sulaukė 
50 metų. Jiems sunku pakeisti visą 
savo gyvenimo būdą, sunku taikytis 
prie naujų aplinkybių, bet reikia tai
kytis. Jo tarnyboje veikia nauji eko
nominiai pertvarkymai. Jis turi pra
dėti darbą 8 vai. ryto, o ne 9, kaip 
ligšiol būdavo. Jis turi sunkiai dirbti 
ligi 4 vai. po pietų, poilsiui teduodama 
trumpą pusvalandžio pertrauką. Ankš
čiau būdavo pertrauka ligi pustrečios 
valandos, — galėjai gerai pavalgyti ir 
pasilsėti. Dabar to nėra. Ankščiau 
sinjoras keldavo pusę aštuntos ryto, o 
dabar jis turi lipti iš lovos šeštą va
landą.

Sinjora taip pat turi keltis anksti, 
turi paruošti savo vyrui buterbrodus i 
tarnybą: jis negali dabar grįžti namo 
papietauti, turi pasitenkinti savo pus
valandžiu biure ir ten suvalgyti savo 
buterbrodus. Rė kia taip pat paruošti 
bulerbrodus ir vaikams pasiimti i mo
kyklas: mokyklose taip pat pakeistas 
laikas, taupoma elektra ir kuras.

Sinjoras iš ryto patriotiškai žy
giuoja j savo tarnybą, bet npie 3 vai. 
jis jaučiasi pailsęs Ir mieguistas ir pra 
šo Dievo, kad karas greitai baigtųsi, 
nors jis jo nepergyvens, jei reiks taip 
pat kankintis su tarnyba ir Italijos 
karštos vasaros mėnesiais.

Prekyba menka. Sinjoras tarnau
ja didelėje eksporto firmoje. Jos pre
kyba sumažėjo ligi menkniekių. Sin 
jorui netenka rūpintis dėl savo algos.
II Duče rūpinasi, knd tarnautojai ne
būtų skriaudžiami. II Duče yra ge
ras darbininkas ir tarnautojų globėjas 
ir neleis mažinti algas. Bet jsivaisdink 
kad firma, kurioje tarnauja sinjoras, 
žlugs. Galima pasilikti te tarnybos.

Ir sinjora nesijaučia laiminga. 
Kas kartas ji išeina i krautuvę, arba 
į turgavietę, ji pastebi, kad kainos ky
la. Mėsos klausimas jos neverčia sie
lotis: mėsininkai privalo uždaryti sa
vo krautuves dvi dienas savaitėje, o 
prie to mėsa Italijoje visada būdavo 
liuksusas, pabrango. Mėsos kainos ne
labai ir dabar tepasikeitė. Bet toki 
pagrindiniai italų maisto dalykai, kaip 
ryžiai, makaronai, labai pabrango. Pa
brango. Pabrango taip pat ir bulvės 
be kurių italų še-ma negali apsėdi.

Gėrimų srity kavą, visų .svarbiau
sias dalykas, ji atvežama iš Brazilijos, 
kuri nenutiko taikyti Italijai sankcijų. 
Kava jau gerokai pabrango. Kai ku
riais atsitikimais tokie dalykai kaip 
muilas, soda, krakmolas ir šiaip reika

lingi dalykai taip pabrango, kad ne vi
sų beiperkami.

V. D-nis

Žydai Vokietij oj e.
Anglų laikraščiai praneša, kad 

Anglijoje žydai organizuoja specialų 
fondą, iš kurio bus padėdina nacių per 
sekiojiinierns žydams. Manoma, net 
išvežti iš Vokietijos visus žydus.

Kad žydų būklė Vokietijoje yra 
labai sunki, matome iš Air. James G. 
Makdonaldo rašto Tautų Sąjungos skir
tas komisaras pabėgėliams iš Vokieti
jos globoti.

Kiekvienas žydas Vokietijoje da
bar žino ir jaučia, kad jo gyvybei r 
pragyvenimo šaltiniams nuolat grąso 
pavojai. Be visos ei»ės įstatymų, ku
riais varžomas žydų gyvenimas ir ver
ias, dabar ieėjo dar vieoas: policijai 
įsakyta nebeatnaujinti šiais metais žy
dų tautybės prekybos agentams, komi- 
vojažornms jų leidimų. Tokių agentų 
Vokietijų.e buvo apie 40.0l0. Makdo- 
naldas mano, kad naciai, privedę žy
dus prie skurdo, siuntinės juos į val
džios išsa komas priverstino darbo sto
vyklas. Bent pusė žydų Vokietijoje, 
po visos eilės varžymų, jau nebeturi 
pirmykščių savo gyvenimo šaltinių.

Persekiojimas yra labai tikslus ir 
apgalvotas. Kaikuriose Vokietijos vie
tose vaistininkai nebôteikia vaistų ser
gantiems žydams. Kitose vietose žydų 
moterims draudžiama užeiti j pienių s, 
kepyklas ir maisto krautuvės. Minimi 
du miestai, kur žydų motinoms nebe- 
pnrduodama pieno kūdikiams. Pirma 
kai kurie krautuvininkai teikdavo žy
dams maistą gavę užsakymus telefonu. 
Dibar žydų telefonų pasikalbėjimus na
ciai kontroliuoja; krautuvininkas, da
vęs maisto žydų šeimai, patenka į eilę 
nusižengusių nacių politikai, ir tokių 
nusižengėlių vardai skelbiami spaudoje.

Vokietijoje jau yra 50 miestų, kur 
žydų vaikams nebeparduodama pieno. 
Tarp tų miestų yra Magdeburgas, 
Scbwerinas, Dessau, Marienvweder. Ry
tinėje Prūsijoje buvo atsitikimų, kad 
žydų sinagogos ir kapinės buvo nacių 
Išnaikinamos. Kaikuriose Berlyno gat
vėse žydui pavojinga pasirodyti. Wi- 
Iholmstrasse, (Vokietijos užsienių reika
lų ministerija) gauna protestų iš įvai
rių pasaulio kraštų, bet su tais protes
tais niekas nesiskaito.

V. D-nis

LITHUANIAXPARQUE DAS NAÇÕES

16 vasario ir naujos mokyklos pa 
matų pašventinimo proga «Parque das 
Nações» rajone Sporto S-gos «Lithuania» 
Centro valdyba sudarė futbolo rungty
nes su vietiniu «Parque das Nações» 
klubu.

Rungtynes žiūrėjo į mokyklos pa
matų pašventinimą atvykę p. p. Lietu
vos Konsulas Povilas Gaučys, Suomijos 
konsulas Lyder Sagen, Latvių konsu
las Ozolinš, Estų konsulas Arnensen, 
D ras Peruche, Dr. Rau
gei Pestana, bemaž visi mūsų kolonijos 
žymesnieji veikėjai, nemaža svečių iš 
toliau ir vietos lietuviai.

Antroji lietuvių komanda buvo žy 
mini stipresnė už brazdų ir visą laiką 
juos spaudė išloėdantu 1 : 0. Ruzu Ita
lai galėjo būti didesni, nes dauguma 
smūgių ėjo pro šalį.

Prieš pradedant pirmųjų komandų 
rungtynes, «Lithuanijos» žaidikai nusi
fotografavo su mūsų garbingais svečiais 
Po to dalyvavusiems konsulams, p. p. 
Dr. Rangel Pestana, Dr. Saąen ir Dr. 
Peruche buvo įteikti Sporto, S-gos 
«Lithuania» nario ženkliukai. Ženkliu 
kai svečiams padare gražaus įspūdžio. 
Atsilygindamas p. Peruche pažadėjo 
duoti mokyklai visas plytas.

I-ji «Lithuanijos» komanda gį k ar 
tą buvo sudaryta gana silpna, bet žai
dė gana energingai. Gaila, kad trūko 
geresniųjų «Lithuanijos» ža’dikų, kurie 
tą dieną negalėjo atvykti. Jų vietoj 
teko kai kuriems iš Il-sios kom. žaisti 
antrą kartą.

Brazilai savo I-ją komandą ypa
tingai buvo sustiprinę, pasikviesdami 
iš Santos gana garsių žaidikų. I ji lie
tuvių kom. pralošė 2 : 0. Diena buvo 

: ab*-»i karšta. Visas žaidimas buvo ga
na «ražus ir tvarkingas. Po rungtynių 
p. Čiuvinskas, Mokos skyriaus garbės 
narys iškėlė sportininkams vaišes.

Valio lithuaniečiai gražiai prisidė 
ję prie mokyklos pamatų pašventinimo 
ir vasario 16 d. minėjimo.

E.

Skubiai reikalingos dvi 
lietuvaitės garsonetės 
(padavėjos) i šeiminiai 
barą su praktiką. Ge
ras atlyginimas. Dėl 
sąlygų kreiptis i „Bar 
RostOV“ rua Barão de Limeira 
Nr. 320—324 nuo 10 iki 12 vai. ryto 
ir nuo 5—7 vai. vakaro.

SKUBIAI IR PIGIAI PARDUODAMAS 
KAMPINIS SKLYPAS VILA ZELINO- 
JE PRIE PAT BAŽNYČIOS. Geriausia 
vieta visokiam bizniui. Sklypas dide
lis ir labai geroje bei gražioje vietoje. 
Dėl sąlygų kreiptis j .Lietuvio, redak
ciją, rua Bandeirant s, 92. S. Paulo.

SKUBIAI REIKALINGI

2 šaltkalviai ir 1 kalvis
| São Paulo provincijų (interiorą) 

Del sąlygų kreiptis:

RUA FLORENCIO DE ABREU, 170. 
SÃO PAULO.

KIEKVIENO SKAITYTOJO PAREIGA

SPORTO S-GOS «LITHUANIA* CEN
TRO VALDYBOS POSĖDIS

įvyksta ateinanti ketvirtadienį, vasario 
mėn. 27 d. 7 vai. vak. Lietuvių Namuo 
se rua Bandeirantes, 92.

Pirmininkas.

laiku atnaujinti prenumeratą 1936 me

tams «Lietuvis» tikisi, kad ir Tamsta 
neatsiliksi nuo kitų. Pinigus siųsti įver 
tintu laišku: (valor declarado) «Lietu
vis» caixa postal 1764, São Paulo.

RESTORANAS IR VALGYKLA.

ŠAMADOS SVETIMŠALIAMS

Dsrome šntnndas žemdirbiams fn- 
zendierfu sąskaitoti. Laivakortės iš vi 
sų ir i visas pasaulio šalis. Pasai, na
tūralizacijos dokumentai, vertimai.

AGENCIA COMMERCIAL AMERICANA

Praça do Correio, 38 1° andar 
! Caixa 3891 Tel. 4-4855 S. Paulo.

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA- 
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVI“ 1936 METAMS.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už l$7C0 t k pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro
São Paulo.

)

TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.

J Jaunime, Naujiena!
Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyrius rengia linksmus 

ŠOKIU

Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 š. m. vasario 23, 
24'ir 25 d. (sekmadieniais) nuo 7 iki 12 vai. nakt. Jaunimui 

g proga gražiai praleisti laiką ir pasilinksminti!
GRIEŽIA «LITHUANIJOS» DŽAZ - BANDAS.

Karnavalo progą kaukių baliai (fantazia)

1
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g

1936 met. «Lietuvį» skaitys visi!

Brangus skaitytojau VILLA ZELINA
Per ištisus metus «LIETUVIS» lanke tamstos namus, kas sa

vaitę teikdaras daugybę žinių iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
is vietos. Jame tamsta rasdavai daug įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėms’i ų.

«LIETUVIS» buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir 
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti. «LIETUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonūs skaitytojau, jo neapvils! 
Taigi, nieko nelaukdams siųsk «L;etuvio» prenumeratą 1936 metams.

Šiais metais «Lietuvis» bus daug Įdomesnis ir 
Įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden
tu bei talkininkų.

ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU IcGAM IŠSIMOKĖJIMUI 
po 308000 milr. mėnesiui. Duodama issimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj— Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

.Lietuvio“ premimera 
ta papiginta!

gaunamas šios© vietose;

^EHBHESEKffi 
s 
3 
M hipiakoff

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
B

Rus Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 40316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas slapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
E

1936 metams „Lietuvis“ į Lietu* 
15 milreisų 

(3 litai). Į 
metams tik 
Pa sis k ūbi n-

vą ir užsienį kainuoja tik 
(6 litai), pusmečiui 8$000 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: 
128000, pusmečiui 6$00".
kit užsa yti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentina, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postal 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

llllllllll!ll<l>l|||||!l![|||||||

Vokiečių fotografijų įstaiga

Įsteigta 1890 metais

1)
2)
3)
4)
5)
6} 

noje.

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Menkaičio krautuvėj S. Annoj. 
Citavičiaus krautuvėje V. Želi

7) Kirilausko krautuvėj, Vila 
Anastacioj, pas atskirus platintojus1 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

j DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

g Atlieka įvairius darbus foto- = 
| grafijų srity.’ Specialybė padidi- j 
į nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir j 
pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
reikalais? Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
_ Rua São Caetano. Ill (senas n.103) g 
lį Tel. 4-5576 São Paulo.

B
S

Teikia įvairius juridinius patari
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėdn 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Praça da Sê, 83 Io andar

Tel. 2-3885

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

Laivakortės j Lietuva

Kainos pigios.

| Laivų išėjimas i
? Pionier

Europą 
25. 1. 36.

I Astrida 11. 2. 36.
s Macedonier 20. 2. 36.

e
%s

*

Dr. Adolpho Taubkin

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas, 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

%e
* 
* 
%

* * & *

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venorijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d? Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.,

Tel. buto 2-5068.

Gydytojas Dr. F. Romeiro
RUA LIBERÔ BADARÓ Nr. 41, 2 andar.

Inkstų, vidurių, voneros ir moterų ligų specialistas su ilgamete 
praktika Brazilijoj ir užsieniuose. Gerai įrengtas kabinetas. Dr. F. 
Romeiro pasisiūlė pasitarnauti Brazilijos lietuvių kolonijai. Lietu
viams daro nepaprastai didelę nuolaidą už apžiūrėjimą ir gydymą 
Neturtingiems lietuviams veltui. Norint pasinaudoti apžiūrėjimu ir 
gydymu veltui, reikalinga gauti raštelis pas Liet. S-gos Brazilijoj 
reikalų vedėją, ma Bandeirantes, 92.

š Lietuvos pigiausiomis Rainomis
Parduodame laivakortes pigiausiomis 

negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie- 

• tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

K C-IA įkurta 1900 m.
Rua Maus 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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PASAULY
duo apsėmė plačiausias apylinkes, mies 
telius ir kaimus.

— Iš Čankajaus pranešama, kad 
Kinijos legalės kariuomenės dalys smar 
kiai sumušė sukilėlius komunistus. Gin 
klaoti komunistų būriai visiškai išsklai 
dyti.

Įtempti santykiai tarp Japonijos ir 
Sovietų.

Paskatinėmis dienomis Mandiuri- 
jos ir Mongolijos pasienį įvyko smar
kas incindentas, per kurį įvyko kruvi
nų susirėmimų. Del šio įvykio Sovie
tų vyriausybė pasiuntė protestą Japoni 
jai. Santykiai tarp Japonijos ir Sovie
tų Rusijos pasidarė labai įtempti. Pas
kutiniu la’ku konfliktas lyg atslūgo.

Ispanijos rinkimus laimėjo kairiaji.

Šiomis dienomis Ispanijoj įvyko 
visuotini rinkimai, kuriuos laimėjo kai
rieji. Paskelbus oficialius rinkimų re
zultatus atsistatydino Ispanijos vyriau
sybe. Naują vyriausybę sudarė Azana.

Pranešama, kad vėl renkasi Katn- 
lunijos perlamentas, kuris nuo 1934 
metų buvo paleistas. Laukiama pasi 
keitimų Ispanijos vidaus politikoje.

Brazilijos ir Argentinos ekonomi
nė padėtis gerėjanti.

Nekuriuose Europos Jkikraščiuose 
plačiai rašoma apie Brazilijos ir Argen 
tinos ekonominę padėtį. Spaudos Žinioj 
mis, Brazilijos ir Argentinos ekonomi
nė padėtis pastaruoju laiku žymiai pa
gerėjusi ir toliau turinti tendencijos ge 
rėti. 

prieš valstybinį darbą Aukštojoj Sile
zijoj.

— Vokietijoj ir toliau persekioja
mos katalikų bei kitos organizacijos, 
kurios nepritaria nacių politikai.

Naujausios žinios praneša, kad 
šiaurės fronte, tarp abisiniečių ir italų 
įvyko labai daug smarkių susirėmimų. 
Iš abijų pusių yra daug Žuvusių ir su
leistų. Ii Londouo pranešama, kad

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

Centrai do Brasil elektrifikacija 
kainuos pusantro milijono svarų.

Laikraščiai rašo, kad visas Cen
tral do Brazil geležinkelio linijos elek
trifikacijos įrengimas kainuosiąs pusan
tro milijono svarų sterlingų. Tuo rei-

Audros Turkijoj padarė labai daug 
nuostolių.

Iš Stambulo pranešama, kad au
dros Turkijoj padarė milžiniškų nuos
tolių. Per audras Žuvo kelios dešim 
tya žmonių. Labai daug yra sužeistų. 
Materialiai nuostoliai labai dideli. Nu
kentėjusioms organizuojama skubi pa
galba.

— Iš Neujorko pranešama, kad 
paskutiniu laiku Šiaurės Amerikoje pra 
dėjo kristi vntoa kaina. Nemažai vatos 
į Ameriką išvežama ir iš Brazilijos.

— Kinijoj Tien—Tsln mieste kilo 
milžiniškas gaisras, kuris padarė labai 
daug nuostolių. Gaisre žuvo 1Õ0 žmo
nių.

— Austrijos policija susekė slaptą 
komunistų ir socialistų susirinkimą. Su 
Imta 30 asmenų.

— Audros ir liūty» Turkijoj pri
darė milžiniškų nuostolių. Pakilęs van
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redaktorius St. Vancevičius.

— Lenkijoje greitu laiku jvyksia 
viso pasaulin čigonų kongresas, kuria
me dalyvauja atstovai iš įvairiausių 
kraštų, jų tarpe ir iš Brazilijos. Kon
gresas svarstys įvairius klausimus, lie
čiančius čigonų tautinius ir ekonomi
nius reikalus.

— Naujausios žinios praneša, kad 
Paragvajaus vyriausybės galva paskelb 
tas sukilimo vadas pulkininkas Franco 
Jau sudaryta naujoji Paragvajaus vy
riausybė. Naująją vyriausybę jau pri
pažino Argentiną ir nekartos kitos vals 
tybės.

— Lenkijos policija suėmė laba* 
daug vokiečių nacional-socialistų dar
bininkų organizacijos nariu. Susekta, 
kad ši vokiečių organizacija dirbusi. 

anglai organ:zuoja Raudonojo Kryžiaus 
pagalbą sužeistiesiams abisiniečiains.

— Japonijoj, Osaka ir Kyoto ra- 
jonose smarkiai drebėjo žemė. Dėl že
mės drebėjimo įvyko keletas didelių 
gaisrų.

— Amerikos laikraščiai praneša, 
kad šiuo metu Jungtynėse Amerikos 
Valstybėse dar yra virš 10 milijonų 
nedarnių Pal ginti su ankstyvesniais 
metais, šįmet bedarbių skaičius suma
žėjęs.

— Paskutinėmis dienomis Meksi
koje įvairiose vietose kyla neramumai 
ir darbininkų streikai.
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kalu sudaryta sutartis su viena didele 
anglų elektros firma.

Nauji smulkus pinigai.

Valstybės iždas išleido į apyvar
tą naujus smulkius pinigus po 100, 
200 ir 400 reisų. Senos monetos bus 
išimtos išapyvartos.

Rio de Janeiro smarkiai branksta 
maisto produktai.

Vietos laikraščiai rašo, kad Rio 
de Janeiro smarkiai pabrango visi 
maisto produktai. Maisto produktų 
kainos kyla ir kituose Brazilijos mies
tuose. Taip pat pabrango daug ir pra
monės gaminių.

MOKOS JAUNIMUI
NAUJIENA!

Senai visų lauktas pasilinksminimas su trumpa, bet gražia 
ir įdomia programa įvyksta šį sekmadienį, vasario 23 d. Dariaus ir 
Girėno vardo salėje, rua Lithuania Nr. 13. Pradžia 7 vai. vakaro. 
Pabaiga 12 vai. nakties. Neužmirškite ir būtinai atsilankykite!

Grief gera muzika!

Vakaras, vakaras, vakaras!

L. Namų salėje, rua Bandeirantes, 92. Karnavalą rengia 
«Vilties» Bom Retiro skyrius. Pradžia 7 vai. vakaro. Gros gera
muzika. Nei vienas nepraleiskite progos!
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Grandiozinis karnava
las.

S. Paulo Liet. Klubas rengia gtan- 
diozini kaukių balių paskutinę karna
valo diena, antradienį, nuo 2 iki 6 
vai. vakaro. Lietuvių Namų salėje, 
rua Bandeirantes 92. Jaunime, tik 
čia geriausiai pasilinksminusi! Neuž
mirškite paskutinę karnavalo dieną, 
antradienį, lygiai 2 vai. atsilankyti į 
kaukių balių.
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Pranešimas.

— Spaudos žiniomis, tarp S. Pau
lo ir Rio de Janeiro greitu laika bu 
siąs atidarytas autobusų susisiekimas. 
Autobusų susisiekimo koncesija atiduota 
vienai firmai.

— Laikraščiai praneša, kad Rio 
de Janeiro mieste artimiausiu laiku 
bus statomi trys nauji teatrai.

— Paskutiniu laika vėl ištremti 
keli svetimšaliai iš Braziljos teritorijos, 
kaip pavojingi visuomenei asmens. Lie- 
tuvoių ištremtųjų tarpe nnrė.
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